
3Teresina(PI) - Sexta-feira, 9 de dezembro de 2011 • No 230

Diário Oficial

ATOS DO PODER EXECUTIVO

AGÊNCIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
DECRETOS DE 05 DE DEZEMBRO DE 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10,
da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

PAULO CESAR COUTINHO DOS SANTOS, para exercer o Cargo
em Comissão, de Gerente de Gestão Estratégica, símbolo DAS-3, da
Agência de Tecnologia da Informação, com efeitos a partir de 01 de
Dezembro de 2011.

ANDRE MONTEIRO PORTELLA MARTINS CUNHA , para exercer
o Cargo em Comissão, de Chefe da Assessoria Jurídica, símbolo
DAS-4, da Agência de Tecnologia da Informação, com efeitos a
partir de 01 de Dezembro de 2011.

SECRETARIA  DE GOVERNO
DECRETO DE 23 DE NOVEMBRO DE 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10,
da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

PEDRO TORRES GUIMARÃES, para exercer o Cargo em Comissão,
de Assistente de Serviços I, símbolo DAS-1, da Secretaria de
Governo, com efeitos a partir de 01 de Novembro de 2011.

DECRETOS DE 30 DE NOVEMBRO DE 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

EXONERAR, A PEDIDO, de conformidade com o disposto no art.
34, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

ADRIANE RODRIGUES DE ALMEIDA , do Cargo em Comissão, de
Assistente de Serviços I, símbolo DAS-1, da Secretaria de Governo,
com efeitos a partir de 30 de Novembro de 2011.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10,
da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

MAX JONA THAN NUNES DA COSTA, para exercer o Cargo em
Comissão, de Assistente de Serviços I, símbolo DAS-1, da Secretaria
de Governo, com efeitos a partir de 30 de Novembro de 2011.

DECRETOS DE 05 DE DEZEMBRO DE 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

EXONERAR, DE OFÍCIO , de conformidade com o disposto no art.
34, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

MARILDA DE OLIVEIRA RAULINO FRANCO , do Cargo em
Comissão, de Assessor Técnico I, símbolo DAS-2, da Secretaria de
Governo, com efeitos a partir de 05 de Dezembro de 2011.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10,
da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

PAULO ROGERIO DOS SANTOS SOUSA, para exercer o Cargo
em Comissão, de Assistente de Serviços I, símbolo DAS-1, da
Secretaria de Governo, com efeitos a partir de 01 de Dezembro de
2011.

LUIS RODRIGUES DA SILVA , para exercer o Cargo em Comissão,
de Assistente de Serviços I, símbolo DAS-1, da Secretaria de
Governo, com efeitos a partir de 01 de Dezembro de 2011.

JOSE GOMES DA SILVA , para exercer o Cargo em Comissão, de
Assistente de Serviços I, símbolo DAS-1, da Secretaria de Governo,
com efeitos a partir de 01 de Dezembro de 2011.

MARA  ADRIANNINE DOS SANT OS BRITO, para exercer o Cargo
em Comissão, de Assistente de Serviços I, símbolo DAS-1, da
Secretaria de Governo, com efeitos a partir de 01 de Dezembro de
2011.

DECRETO DE 09 DE DEZEMBRO DE 2011

MARIA DE JESUS SOUSA PEREIRA, para exercer o Cargo em
Comissão, de Assessor Técnico I, símbolo DAS-2, da Secretaria de
Governo, com efeitos a partir de 09 de Dezembro de 2011.

SECRETARIA  DE JUSTIÇA
DECRETO DE 01 DE DEZEMBRO DE 2011

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10,
da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

ALICE RUFINO COST A, para exercer o Cargo em Comissão, de
Assistente de Serviços II, símbolo DAS-2, da Secretaria de Justiça,
com efeitos a partir de 01 de Dezembro de 2011

OF.  1768 - 1770

LEIS E DECRETOS



4 Teresina(PI) - Sexta-feira, 9 de dezembro de 2011 • No 230

Diário Oficial

PORTARIAS  E RESOLUÇÕES

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA - SEDUC
GABINETE DO SECRETÁRIO

Portaria GSE/ADM Nº 0238  /2011 Teresina (PI), 01 de dezembro de 2011

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO ESTADO
DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais e,

Considerando a conclusão da comissão que conduziu o
Processo Administrativo Disciplinar nº 036/2011 – KM em desfavor
de Maria de Jesus Castro, matrícula funcional nº 137831-7,
instaurado pela Portaria GSE/ADM nº 0155/2011, de 18.08.2011, que
apurava suposta conduta funcional irregular por abandono de
cargo, onde foi constatado, no decorrer da instrução processual, o
falecimento da servidora indiciada;

 Considerando a autorização legal do §7º do artigo 164 da
Lei complementar Estadual nº 13/1994 para aplicação de norma
subsidiária nos casos omissos da apuração disciplinar;

Considerando o teor do artigo 52 da Lei Federal nº 9.784/
1999, que regula o processo administrativo no âmbito federal, e
prevê a extinção do processo “quando exaurida sua finalidade ou o
objeto da decisão se tornar impossível, inútil ou prejudicado por
fato superveniente”;

Considerando que o óbito do servidor durante o processo
administrativo disciplinar ocasiona a perda superveniente de
condição necessária ao regular desenvolvimento do processo;

Considerando o disposto nos artigos 188 e seguintes da Lei
Complementar Estadual nº 13/1994 – Estatuto do Servidor Público
Civil do Estado do Piauí.

R E S O L V E:

Art. 1º – Acatar o Relatório do PAD Nº. SEDUC-036/2011-
KM para JULGAR EXTINTO o processo administrativo disciplinar
instaurado através da Portaria GSE/ADM Nº 0155/2011, de
18.08.2011, em desfavor da servidora Maria de Jesus Castro ,
matrícula funcional nº 137831-7, onde era apurada suposta prática
de abandono de cargo, por ausência superveniente de condição
necessária ao normal prosseguimento do feito.

Art. 2º – A presente portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
E CULTURA DO PIAUÍ, em Teresina (PI),     de                           de 2011.

Átila Freitas Lira
Secretário de Educação e Cultura

OF.  302

COMISSÃO INTERGESTORA BIPARTITE - CIB / PIAUÍ
CRIADA PELO DECRETO LEI 10.119 DE 13 DE AGOSTO DE 1999

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ

RESOLUÇÃO Nº 003/2011

O Plenário da Comissão Intergestora Bipartite – CIB/PI, em Reunião
Ampliada realizada no dia 29/11/2011 no uso de suas atribuições e

competências, de acordo com as exigências da Norma Operacional

Básica – NOB/SUAS/2005.

R E S O L V E:

Artigo 1º - Pactuar Habilitação da Gestão Inicial para a Gestão Básica

da Assistência Social do Município de Pavussú;

Artigo 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Teresina, 29 de novembro de 2011.

JAMILA LOPES PEREIRA EMÉRITO
Coordenadora da CIB/PI

FRANCISCA DAS CHAGAS RIBEIRO
COEGEMAS

RESOLUÇÃO Nº. 004/2011

O Plenário da Comissão Intergestora Bipartite – CIB/PI, em Reunião
Ampliada realizada no dia 29/11/2011 no uso de suas atribuições e

competências, de acordo com as exigências da Norma Operacional

Básica – NOB/SUAS/2005.

R E S O L V E:

Artigo 1º - Considerando o prazo estabelecido pelo MDS do dia 30/11/

11, aComissão Intergestora Bipartite-CIB/PI, resolve pactuar os Planos

de Providência dos Municípios:

1. Alagoinha

2. Alegrete

3. Altos

4.  Alvorada do Gurguéia

5. .Amarante

6.  Anísio de Abreu

7.  Assunção do Piauí

8. Avelino Lopes

9. Barras

10. Betânia

11. Bertolínia

12. Beneditinos

13. Boa Hora

14. Bom Jesus

15. Boqueirão

16. Campo Grande



5Teresina(PI) - Sexta-feira, 9 de dezembro de 2011 • No 230

Diário Oficial

17. Caridade

18. Caracol

19. Colônia do Piauí

20. Conceição do Canindé
21. Currais

22.  Curral Novo

23. Demerval Lobão

24. Domingos Mourão

25. Elesbão Veloso
26. Fartura

27. Geminiano

28. Ipiranga

29. Jerumenha

30. Júlio Borges
31. Lagoa Alegre

32. Lagoa do Barro

33.  Luzilândia

34.  Massapê

35. Manuel Emídio
36. Matias Olímpio

37. Milton Brandão

38.  Monsenhor Hipólito

39. Morro do Chapéu

40. Nazária

41. Olho D’Água

42. Padre Marcos

43. Pajeú

44. Palmeirais

45. Parnaíba

46.  Passagem Franca

47. Paquetá

48. Paulistana

49. Pedro Laurentino

50. Pedro II

51. Picos

52. Porto

53. Porto Alegre

54. Queimada Nova

55.  Redenção do Gurguéia

56. Santo Antonio de Lisboa

57. São Francisco de Assis do Piauí

58. São Francisco

59.  São João da Serra

60. São João da Varjota

61. São João do Piauí

62.  São José do Divino

63. São José do Peixe

64.  São José do Piauí

65. São Luís do Piauí

66.  São Miguel do Fidalgo

67.  São Pedro

68. Santa Luz
69.  Simões

70. Simplicio Mendes

71. Teresina
72. União

73. Valença

74. Várzea Grande

75. Várzea Branca

76.  Vera Mendes
77. Vila Nova,

Artigo 2º - Considerando o número de municípios que não apresentaram

o Plano de Providência a ser pactuado na Comissão Intergestora

Bipartite-CIB/PI e enviado para o MDS no prazo determinado, resolve
pactuar o prazo de 10 (dez) dias úteis para os municípios enviar o

Plano;

Artigo 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Teresina, 29 de novembro de 2011.

JAMILA LOPES PEREIRA EMÉRITO
Coordenadora da CIB/PI

FRANCISCA DAS CHAGAS RIBEIRO
COEGEMAS

OF.  1633

FUNDAÇÃO ANTARES

PORTARIA  nº 038 / 2011              Teresina, 15 de setembro de 2011.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO RÁDIO E TELEVISÃO DO

PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

I – DESIGNAR ERMANO CHAVES PORTELA  MARTINS,
MARINAL VA MOURA ARAÚJO DE OLIVEIRA  e MARICEA MOURA
DE ARAÚJO SOUSA, para, sob a Presidência da primeira, comporem

a Comissão Permanente de Licitação, ficando as funções relacionadas

à Secretária atribuídas a servidora MARICEA  MOURA DE ARAÚJO
SOUSA, ficando designado para suplência, o servidor JOSÉ IRALDO
CARDOSO SANTIAGO.

II – Revogam-se as disposições em contrário, entrando em vigor

esta Portaria na data de sua emissão.

COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE

NÚBIA MARIA REIS RAMOS PEREIRA DE SOUSA
Presidente Interina

OF.  429



6 Teresina(PI) - Sexta-feira, 9 de dezembro de 2011 • No 230

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

DISPENSABILIDDE DE LICIT AÇÃO : nº 358/11, PROCESSO:
AA.900.1.030520/11-63, FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, IV, da Lei
8.666/93. OBJETO: DE 1.700 (UM MIL E SETECENTOS) UNDS DE
COMPRIMIDOS DE AMINOACIDOS + ANÁLOGOS 5MG
(KETOSTERIL) PARA O TRATAMENTO POR UM PERIODO DE 03
MESES PARA OS PACIENTES MARIA DO SOCORRO CARDOSO
FERREIRA E ANTONIA FRANCISCA ROCHA DAMASCENO.
EMPRESA SELECIONDA: J. NERVAL  DE SOUSA ME
TECNIQUIMICA.. VALOR TOTAL : R$ 10.540,00. FONTE DO
RECURSO: 100 – Tesouro Estadual.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

DISPENSABILIDDE DE LICIT AÇÃO : nº 359/11, PROCESSO:
AA.900.1.030709/11-20, FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, IV, da Lei
8.666/93. OBJETO: para a aquisição DE 03 (TRES) FRASCOS DE
TRAVAPROSTA 0,004% + MALEATO DE TIMOLOL 0,5% 2,5ML
(TRAVATAN), PARA DAR CONTINUIDADE AO TRATAMENTO
POR UM PERIODO DE 03 MESES PARA O PACIENTE FRANCISCO
CALIXTO DA CUNHA, ATRAVES DO MANDADO DE SEGURANÇA
Nº 2011.001.005188-1. EMPRESA SELECIONDA: JORGE BATISTA &
CIA LTDA. VALOR TOTAL : R$ 195,84. FONTE DO RECURSO: 100 –
Tesouro Estadual.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

DISPENSABILIDDE DE LICIT AÇÃO : nº 360/11, PROCESSO:
AA.900.1.030719/11-20, FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, IV, da Lei
8.666/93. OBJETO: para a aquisição DE 490 (QUATROCENTOS E
NOVENTA) COMPRIMIDOS DE DITOSILATO DE LAPATINIBE 250
MG (TYKERB), PARA DAR CONTINUIDADE AO TRATAMENTO
POR UM PERIODO DE 03 MESES PARA A PACIENTE ROSÁLIA
ALVES DE SOUSA CAVALCANTE. EMPRESA SELECIONDA:
EXPRESSA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA.. VALOR
TOTAL : R$ 20.697,60. FONTE DO RECURSO: 100 – Tesouro Estadual.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

DISPENSABILIDDE DE LICIT AÇÃO : nº 361/11, PROCESSO:
AA.900.1.030522/11-89, FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, IV, da Lei
8.666/93. OBJETO: para a aquisição DE 36 (TRINTA E SEIS) LATAS
DE DIETA METABOLICA HIPERCALÓRICA INDICADA PARA
LACTNTES E CRIANÇAS COM FIBROSE CÍSTICA (CYSTILAC) 900G,
PARA DAR CONTINUIDADE AO TRATAMENTO POR UM PERIODO
DE 03 MESES PARA OS PACIENTES MICAEL DOS SANTOS
OLIVEIRA, ATRAVES DO MANDADO DE SEGURANÇA Nº 356/011
E DISTRIBUIÇÃO Nº 87432011 E LUISA PARENTE RODRIGUES
ATRAVE DO MANDADO DE SEGURANÇA Nº 286082008. EMPRESA
SELECIONDA: DISMAHC COM. E REP. DE MAT. HOSP. E
CIRURGICO LTDA.VALOR TOTAL : R$ 28.180,80. FONTE DO
RECURSO: 100 – Tesouro Estadual.

    LILIAN  DE ALMEIDA  VELOSO NUNES MARTINS
  Secretária de Estado dada Saúde do Estado do Piauí

OF.  143-B

LICIT AÇÕES E CONTRATOS

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO DO ESTADO DO PIAUÍ - SEDUC/PI

EXTRATO DO CONVÊNIO PARA CONCESSÃO DE ESTÁGIO
DE ESTUDANTES DE Nº  08/2011

ESPÉCIE: Concessão de Convênio
OBJETIVO:  concessão para Estágio de Estudantes regido pela Lei
de nº 11.788/2008, pela Secretaria de Meio Ambiente e Recursos
Hídricos do estado do Piauí, as(aos) alunas(os) regularmente
matriculados e com efetiva freqüência em relação aos cursos de
educação profissional , de ensino médio, de educação especial e nos
anos finais do ensino fundamental, na modalidade profissional da
educação de jovens e adultos e atestados pela instituição de ensino

DATA DA ASSINATURA  DO CONVENIO: 01 de Novembro de 2011

SIGNATÁRIOS:

Manoel Carlos Bezerra                       Dalton Melo Macambira
 Instituição de Ensino                                  Concedente

OF.  301

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ
HOSPITAL REGIONAL  CHAGAS RODRIGUES
PIRIPIRI-PI

RETIFICAÇÃO DE CONTRA TO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

CONTRATO N°075/2011

DISPENSA Nº 015/2011

Assinatura em 01 de agosto de 2011

Publicado em 02/08/2011, no mural do Hospital, nos termos do art. 28,
Parágrafo Único da Constituição do Estado, combinado com a Lei
Federal n. 8666/93.

CONTRATANTE: HOSPITAL REGIONAL  CHAGAS RODRIGUES,
com sede na Avenida Dr. Pádua Mendes, na cidade de Piripiri  no
Estado do Piauí, representada neste ato pelo seu Diretor Geral o Sr.
LUCIANO CARDOSO MENDES , portador da Carteira de Identidade
nº 1.589.864/SSP/PI, C.P.F. nº 771.712.923-04.

CONTRATADO:  BRITO VIEIRA  & CARVALHO L TDA inscrita no
CNPJ sob o nº 03.447.686/0001-51 com sede e Fórum na cidade de
Piripiri – Piauí, na Av Aderson Ferreira, 1781 – Piripiri – Piauí,
denominada daqui por diante Contratada, neste ato representada pelo
Proprietário Francisco de Brito Vieira, portador da Careira de
Identidade nº 214.247 – SSP/PI, CPF nº 077.279.923-72.
VIGÊNCIA:  06 (seis) meses contados a partir da emissão da Ordem
de Fornecimento.

OBJETO: Aquisição de COMBUSTÍVEL E LUBRIFICANTE para o
Hospital Regional Chagas Rodrigues no município de Piripiri.

VALOR : R$ 60.545,00 (sessenta mil quinhentos e quarenta e cinco reais).

PROCESSO: 015/2011     MODALIDADE: DISPENSA DE LICIT AÇÃO

OF.  322



7Teresina(PI) - Sexta-feira, 9 de dezembro de 2011 • No 230

Diário Oficial

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
ÓRGÃO: MATERNIDADE DONA  EVANGELINA  ROSA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

Contrato nº 129/2011
Processo: 2633/10; 2757/10; 0198/11
Objeto: Materiais de Expediente, Limpeza e Informática
Empresa: SHOPPINGRÁFICA LTDA
Valor:  R$ 865,40 (Oitocentos e sessenta e cinco reais e quarenta
centavos)
Data da assinatura: 21.11.2011
Vigência: 12 (doze) meses.
Fundamentação: Pregão Presencial 01/2011 – CPL/MDER
Contrato nº 143/2011
Processo: 2633/10; 2757/10; 0198/11
Objeto: Materiais de Expediente, Limpeza e Informática
Empresa: ASIA COMPUTADORES LTDA
Valor:  R$ 1.015,80 (Hum mil e quinze reais e oitenta centavos)
Data da assinatura: 21.11.2011
Vigência: 12 (doze) meses.
Fundamentação: Pregão Presencial 01/2011 – CPL/MDER
Contrato nº 01/2011
Processo: 0411/11
Objeto: Contratação de maqueiros
Empresa: ECOSERVICE – GERENCIAMENTO E TRATAMENTO DE
RESIDUOS LTDA
Valor:  R$ 6.000,00 (Seis mil reais)
Data da assinatura: 29.07.2011
Vigência: 31.12.2011
Fundamentação: Pregão Presencial 34/2010 – CCEL/PI – SERVIÇOS
COMUNS - SRP
Termo aditivo 01 ao Contrato 01/2011
Processo: 0411/11
Objeto: Alteração contratual – Número do Contrato 01/2011 para 151/
2011
Empresa: ECOSERVICE – GERENCIAMENTO E TRATAMENTO DE
RESIDUOS LTDA
Data da assinatura: 24.11.2011
Fundamentação: Art. 65, Caput, I da Lei 8.666/93
Contrato nº 148/2011
Processo: 2686/10
Objeto: Materiais de Construção
Empresa: AMPLA MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA
Valor:  R$ 72.129,50 (Setenta e dois mil e cento e vinte e nove reais e
cinqüenta centavos)
Data da assinatura: 11.11.2011
Vigência: 12 (doze) meses.
Termo de Anulação de Contrato nº 13/11
Carta Convite 12/2010 – CCEL/PI
Objeto: Anulação total do contrato
Empresa: PAPELARIA COMERCIAL E LIMPEZA LTDA
Data assinatura: 25.11.2011
Fundamentação: Art. 79, Inciso I, da Lei 8.666/93
Dispensa de Licitação nº 301/11
Processo: 2799/11

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ
MATERNIDADE DONA  EVANGELINA  ROSA

Objeto: Conserto de detectores fetais
Fundamentação: Art. 24, IV da Lei 8.666/93
Dispensa de Licitação nº 302/11
Processo: 2739/11
Objeto: Conserto e manutenção em equipamentos elétricos - Balanças
Fundamentação: Art. 24, IV da Lei 8.666/93
Dispensa de Licitação nº 303/11
Processo: 2711/11
Objeto: Material de construção para reforma do Centro de Parto Normal
Fundamentação: Art. 24, IV da Lei 8.666/93
Dispensa de Licitação nº 304/11
Processo: 2904/11
Objeto: Aquisição de detectores fetais
Fundamentação: Art. 24, IV da Lei 8.666/93
Inexigibilidade de Licitação nº 72/11
Processo: 2882/11
Objeto: Aquisição de papel para cardiotocógrafo marca WEM
Empresa: SIGMAX VENDAS E SERVIÇOS LTDA
Fundamentação: Art. 25, I da Lei 8.666/93
Inexigibilidade de Licitação nº 74/11
Processo: 2845/11
Objeto: Manutenção corretiva de oxímetros marca DIXTAL
Empresa: SIGMAX VENDAS E SERVIÇOS LTDA
Valor: R$ 990,00 (Novecentos e noventa reais)
Fundamentação: Art. 25, I da Lei 8.666/93

Francisco das Chagas Silveira da S. Junior
Coordenador/Pregoeiro de Licitação

                    CPF: 003.509.463-02

OF.  911

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
ÓRGÃO: MATERNIDADE DONA  EVANGELINA  ROSA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

Dispensa de Licitação nº 305/11
Processo: 2915/11
Objeto: Serviço de manutenção preventiva na subestação de energia
elétrica
Fundamentação: Art. 24, IV da Lei 8.666/93
Inexigibilidade de Licitação nº 76/11
Processo: 2848/11
Objeto: Serviço de certificação, verificação e medição de equipamento
de nutrição parenteral
Empresa: F. F. CONTROLE E CERTIFICAÇÕES LTDA
Valor: R$ 2.820,00 (Dois mil e oitocentos e vinte reais)
Fundamentação: Art. 25, I da Lei 8.666/93
Inexigibilidade de Licitação nº 77/11
Processo: 2741/11
Objeto: Aquisição de sensores marca DIXTAL
Empresa: SIGMAX VENDAS E SERVIÇOS LTDA
Fundamentação: Art. 25, I da Lei 8.666/93
Inexigibilidade de Licitação nº 78/11
Processo: 2382/11
Objeto: Manutenção em aparelho de ultrassonografia marca TOSHIBA
Empresa: TOSHIBA MEDICAL DO BRASIL LTDA
Fundamentação: Art. 25, I da Lei 8.666/93
Inexigibilidade de Licitação nº 79/11
Processo: 2928/11



8 Teresina(PI) - Sexta-feira, 9 de dezembro de 2011 • No 230

Diário Oficial

Objeto: Serviço de internet web, ref. outubro e novembro/2011
Empresa: TELEMAR NORTE LESTE S/A
Valor: R$ 349,78 (Trezentos e quarenta e nove reais e setenta e oito
centavos)
Fundamentação: Art. 25, Caput da Lei 8.666/93
Inexigibilidade de Licitação nº 80/11
Processo: 2917/11
Objeto: Manutenção corretiva – monitor DX 2022 marca DIXTAL
Empresa: SIGMAX VENDAS E SERVIÇOS LTDA
Fundamentação: Art. 25, I da Lei 8.666/93
Inexigibilidade de Licitação nº 81/11
Processo: 2934/11
Objeto: Aquisição de cabo do teclado BSM31 para equipamento de
ultrassonografia maca TOSHIBA
Empresa: TOSHIBA MEDICAL DO BRASIL LTDA
Fundamentação: Art. 25, I da Lei 8.666/93
Contrato nº 163/2011
Processo: 057/10; 056/10; 2206/09;1500/10; 1499/10; 0229/08; 2273/09
Objeto: Material cirúrgico
Empresa: DISMACH COM. E REP. DE MATERIAIS HOSPITALAR E
CIRURGICO LTDA
Valor:  R$ 34.120,00 (Trinta e quatro mil e cento e vinte reais)
Data da assinatura: 01.12.2011
Vigência: 12 (doze) meses.
Fundamentação: Pregão Presencial nº 02/2010 – CPL/MDER

Francisco das Chagas Silveira da S. Junior
Coordenador/Pregoeiro de Licitação

                    CPF: 003.509.463-02
OF.  925

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE TRANSPORTES - SETRANS

Extrato de Contrato – dezembro 2011

ATO: CONTRATO Nº30/2011  Processo Administrativo n°
A.A.319.1.003981/09

CONTRATANTE: Estado do Piauí - Secretaria de Transportes -

SETRANS

CONTRATADA: Construtora Hidros Ltda.

OBJETO: Serviço de Melhoramento da Implantação e Pavimentação
Asfaltica em Tratamento Superficial Simples (TSS), com Banho Diluido,

da Rodovia PI – 120, Trecho: Barra D’Alcantara/Novo Oriente do

Piauí com 25,280km de extensão.LICITAÇÃO: Concorrência nº 003/10

VALOR GLOBAL: R$ 7.448.103,66 (Sete Milhões, Quatrocentos e

Quarenta e Oito Mil, Cento e Três Reais e Sessenta e Seis Centavos).
PRAZO DE EXECUÇÃO: 180(cento e oitenta) dias.

VIGENCIA CONTRATUAL: 285(Duzentos e oitenta e cinco) dias.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos financeiros para a

despesa decorrente desta contratação correm por conta do Estado do

Piauí (OGE), através da Secretaria dos Transportes – SETRANS.
Classificação Orçamentária: 46101.2678236.1169; Natureza da Despesa:

4.4.90-51 e FR – 16.

DATA DE ASSINATURA: 28.11.2011.

ASSINAM: Antônio Avelino Rocha de Neiva (pela Contratante) e

Paulo Marcelino Macedo Tavares (pela Contratada).

OF.  939

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DA FAZENDA
GERÊNCIA REGIONAL  DE ATENDIMENT O DE PIRIPIRI
9ª GERAT

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO

Contratante: Secretaria da Fazenda do Estado do Piauí – 9ª GERAT
Contratada: Águas e Esgotos do Piauí S/A – AGESPISA
Objeto: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº. 003/2008, de prorrogação da
vigência contratual.
 Fundamentação Legal: art. 57, inciso II da Lei nº. 8.666/93 e Processo
nº. 0066.000.05170/2008-6.
Vigência: 12 (doze) meses a contar de 15/11/2011.
Data da Assinatura: 16/11/2011.

OF.  1304

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DAS CIDADES

EXTRATO PUBLICAÇÃO JUSTIFICA TIVA/REVISÃO DE PREÇO

PROCESSO ADMINISTRA TIV O Nº. 45.000-1083/2011
CONTRATANTE : Secretaria das Cidades – PI
FORMA : DISPENSA DE LICITAÇÃO
FUNDAMENT O LEGAL : Art. 65.§ 2º II, da Lei 8.666/93
OBJETO: contratação de empresa para prestação dos serviços de
desinsetização, capina e remoção de resíduos sólidos, a serem
executados na futura sede da SECID.
CONTRATADA : Desinsetizadora São Francisco Ltda.
VALOR REVISADO : R$ 5.592,62(cinco mil quinhentos e noventa e
cinco reais e sessenta e dois centavos).

EXTRATO PUBLICAÇÃO JUSTIFICA TIVA/REVISÃO DE PREÇO

PROCESSO ADMINISTRA TIV O Nº. 45.000-1084/2011
CONTRATANTE : Secretaria das Cidades – PI
FORMA : DISPENSA DE LICITAÇÃO
FUNDAMENT O LEGAL : Art. 65.§ 2º II, da Lei 8.666/93
OBJETO: contratação de empresa para prestação dos serviços de
limpeza e higienização, a serem executados na futura sede da SECID.
CONTRATADA : Desinsetizadora São Francisco Ltda.
VALOR REVISADO : R$ 2.800,00(dois mil e oitocentos reais).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 025/2011
CONTRATANTE : O Estado do Piauí, por intermédio da Secretaria das
Cidades. CONTRATADA : Multipeças Ltda. OBJETO: aquisição e
instalação de aparelhos de ar condicionado para serem utilizados na
nova sede da Secretaria Estadual das Cidades conforme especificações
e quantitativo constantes no Termo de Referência anexo ao presente
Edital e deste sendo parte integrante. FUNDAMENTO LEGAL : Convite
nº 009/2011 CPL/SC. VALOR CONTRA TADO: R$ 39.070,00 (trinta e
nove mil e setenta reais). DATA DA ASSINATURA : 24/11/2011.
VIGÊNCIA : 12(doze) meses, a contar da assinatura. SECRETÁRIO:
MERLONG SOLANO NOGUEIRA.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 026/2011
CONTRATANTE : O Estado do Piauí, por intermédio da Secretaria das
Cidades. CONTRATADA : Empresa Fênix Com. e Ind. de Móveis e Equip.
Ltda.OBJETO: aquisição e instalação de aparelhos de ar condicionado
para serem utilizados na nova sede da Secretaria Estadual das Cidades
conforme especificações e quantitativo constantes no Termo de Referência
anexo ao presente Edital e deste sendo parte integrante. FUNDAMENTO
LEGAL : Convite nº 009/2011 CPL/SC. VALOR CONTRA TADO: R$
27.610,00 (vinte e sete mil seiscentos e dez reais). DATA DA ASSINATURA:
24/11/2011. VIGÊNCIA : 12(doze) meses, a contar da assinatura.
SECRETÁRIO: MERLONG SOLANO NOGUEIRA .

OF.  071



9Teresina(PI) - Sexta-feira, 9 de dezembro de 2011 • No 230

Diário Oficial

GOVERNO DO PIAUÍ
Departamento de Estradas

de Rodagem do Piauí - DER/PI

AVISO DE RESULTADO
CARTA CONVITE Nº 009/2011

         O Presidente da Comissão Permanente de Licitação do
Departamento de Estradas de Rodagem do Estado do Piauí DER/PI,
torna público, a conclusão da analise dos documentos apresentados
pelas licitantes relativas ao certame acima epigrafada, cujo resultado é
o seguinte: Foram consideradas Habilitadas as empresas TERRACON
– TERRAPLENAGEM E CONSTRUÇÕES LTDA; PAC ENGENHARIA
LTDA e R & S TERRAPLANEGEM E SERVIÇOS LTDA; e
INABILIT ADA a empresa: ROBERTO JONES SA DE ALBUQUERQUE.
A ata e os demais documentos, que consubstanciam a decisão acima
prolatada, encontram-se à disposição das empresas interessadas no
horário normal de expediente deste Órgão, contando, a partir da data
desta publicação, o prazo para interposição de recurso.

Teresina, 06 de dezembro de 2011.

Adv. Marcos Carvalho Portela Santos
Presidente da Comissão Permanente de Licitação/DER/PI

Visto :

Engº Severo Maria Eulálio Filho
Diretor Geral do DER/PI

OF.  34

AVISO  DE  LICIT AÇÃO
TOMADA  DE PREÇOS Nº. 006 / 2011

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação do
Departamento de Estradas de Rodagem do Estado do Piauí - DER/PI,
torna público, para conhecimento dos interessados, que fará realizar a
licitação acima referenciada, na sala de licitação do edifício do DER/PI, no
dia 27 (vinte e sete) de dezembro de 2011, às 09:00 (dez) horas, de acordo
com a Lei nº. 8666/93 e suas alterações para Elaboração de projetos de
engenharia para execução dos serviços de Implantação, Melhoramento
da Implantação, Reabilitação, Restauração e Pavimentação Asfáltica nas
Rodovias: Rodovia PI – 141, trecho: São João do Piauí / Brejo do Piauí /
Entr, PI- 140 (Canto do Buriti), com 77,00 km de extensão; Rodovia PI – 391,
Entr. PI – 247 (Cruzeta) / Pratinha / Nova Santa Rosa, com extensão de
136,00 km.; Rodovia PI – 244, São José do Peixe / Ribeira do Piauí, com
extensão de 34,00 km; Rodovia PI – 236 / Picos / Torrões / Santa Cruz do
Piauí, com extensão de 40,00 km..

As empresas interessadas poderão obter o Edital de “Tomada
de Preços”, demais elementos e informações, bem como consultar os
documentos da licitação junto à Comissão Permanente de Licitação do
Departamento de Estradas de Rodagem do Piauí – DER/PI, 2º andar do
Edifício Sede, situado na Av. Frei Serafim, No 2492, Centro, em Teresina,
Piauí, telefones: (86) 3216-5264; 3216-5265; 3216-5266 e fax: (86) 3221-1409.
Para adquirir o Edital completo, trazer um CD regravável para cópia.

Teresina, 07 de dezembro de 2011.

Adv. Marcos Carvalho Portela Santos
Presidente da Comissão Permanente de Licitação/DER/PI

Visto :

Engº Severo Maria Eulálio Filho
Diretor Geral do DER/PI

AVISO  DE  LICIT AÇÃO
TOMADA  DE PREÇOS Nº. 007 / 2011

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Departamento
de Estradas de Rodagem do Estado do Piauí - DER/PI, torna público, para
conhecimento dos interessados, que fará realizar a licitação acima referenciada,
na sala de licitação do edifício do DER/PI, no dia 27 (vinte e sete) de dezembro
de 2011, às 10:00 (dez) horas, de acordo com a Lei nº. 8666/93 e suas
alterações para Execução dos serviços de Pavimentação Asfáltica em CBUQ
em diversas Ruas na Zona Urbana de Caxingó - PI.

As empresas interessadas poderão obter o Edital de “Tomada
de Preços”, demais elementos e informações, bem como consultar os
documentos da licitação junto à Comissão Permanente de Licitação do
Departamento de Estradas de Rodagem do Piauí – DER/PI, 2º andar do Edifício
Sede, situado na Av. Frei Serafim, No 2492, Centro, em Teresina, Piauí, telefones:
(86) 3216-5264; 3216-5265; 3216-5266 e fax: (86) 3221-1409. Para adquirir o Edital
completo, trazer um CD regravável para cópia.

Teresina, 07 de dezembro de 2011.

Adv. Marcos Carvalho Portela Santos
Presidente da Comissão Permanente de Licitação/DER/PI

Visto :

Engº Severo Maria Eulálio Filho
Diretor Geral do DER/PI

AVISO  DE  LICIT AÇÃO
TOMADA  DE PREÇOS Nº. 008 / 2011

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação do
Departamento de Estradas de Rodagem do Estado do Piauí - DER/PI,
torna público, para conhecimento dos interessados, que fará realizar a
licitação acima referenciada, na sala de licitação do edifício do DER/PI,
no dia 27 (vinte e sete) de dezembro de 2011, às 11:00 (onze) horas, de
acordo com a Lei nº. 8666/93 e suas alterações para Execução dos
serviços de Pavimentação Asfáltica em CBUQ de diversas Ruas e
Contorno na cidade de Castelo do Piauí.

As empresas interessadas poderão obter o Edital de “Tomada
de Preços”, demais elementos e informações, bem como consultar os
documentos da licitação junto à Comissão Permanente de Licitação do
Departamento de Estradas de Rodagem do Piauí – DER/PI, 2º andar do
Edifício Sede, situado na Av. Frei Serafim, No 2492, Centro, em Teresina,
Piauí, telefones: (86) 3216-5264; 3216-5265; 3216-5266 e fax: (86) 3221-1409.
Para adquirir o Edital completo, trazer um CD regravável para cópia.

Teresina, 07 de dezembro de 2011.

Adv. Marcos Carvalho Portela Santos
Presidente da Comissão Permanente de Licitação/DER/PI

Visto :

Engº Severo Maria Eulálio Filho
Diretor Geral do DER/PI

OF.  037

AVISO DE RETIFICAÇÃO
TOMADA  DE PREÇOS Nº. 002/2011

No Aviso de Licitação da Tomada de Preços acima referenciada,
publicado na Edição Nº 226 do Diário Oficial do Estado do Piauí, pág.
14 do dia 02.12.2011 “onde se lê 17 (dezessete) de dezembro 2011,”
“leia-se 20 (vinte) de dezembro de 2011”.

Teresina, 02 de dezembro de 2011.

Adv. Marcos Carvalho Portela Santos
Presidente da Comissão Permanente de Licitação/DER/PI

Visto :

Engº Severo Maria Eulálio Filho
Diretor Geral do DER/PI

OF.  036



10 Teresina(PI) - Sexta-feira, 9 de dezembro de 2011 • No 230

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
UNIVERSIDADE ESTADUAL  DO PIAUÍ – UESPI

DEPARTAMENT O DE GESTÃO DE PESSOAL - DGP

ERRATA. Conforme publicação de prorrogação de contrato dos professores do Quadro Provisório, 

publicado no DOE nº 188 de 04.10.2011, pag. 19. 

Onde se lê: 
NOME PROCESSO CAMPUS Titulação Início Término 

FRANCISCA REJHANNE MOURA DO VALE 06252/2011 VALENÇA GRADUADO 10/9/2011 28/2/2012 

DOUGLAS ENISON CARDOSO DA SILVA 06252/2011 VALENÇA GRADUADO 10/9/2011 28/2/2012 

ANA MARIA LOPES DE SOUSA 06252/2011 VALENÇA GRADUADO 10/9/2011 28/2/2012 

Leia-se: 
NOME PROCESSO CAMPUS Titulação Início Término 

FRANCISCA REJHANNE MOURA DO VALE 06252/2011 VALENÇA GRADUADO 10/9/2011 31/07/2012 

DOUGLAS ENISON CARDOSO DA SILVA 06252/2011 VALENÇA GRADUADO 10/9/2011 31/07/2012 

ANA MARIA LOPES DE SOUSA 06252/2011 VALENÇA GRADUADO 10/9/2011 31/07/2012 

ERRATA. Conforme publicação de prorrogação de contrato dos professores do Quadro Provisório, 

publicado no DOE nº 206 de 01.11.2011, pag. 10,11 e 12. 

Onde se lê: 
NOME PROCESSO CAMPUS Início Término 

SARA JANE DO NASCIMENTO OLIVEIRA 5970/2011 PARNAIBA 16.08.2011 28.02.2011 

ALBERTO ABRAÃO LOIOLA FILHO 5970/2011 PARNAIBA 16.08.2011 28.02.2011 

CLETO SANDYS NASCIMENTO DE SOUSA 5970/2011 PARNAIBA 16.08.2011 28.02.2011 

DANIELLE DE SOUSA BEZERRA 5970/2011 PARNAIBA 16.08.2011 28.02.2011 

GLAUBER CAMPOS VALE 5970/2011 PARNAIBA 16.08.2011 28.02.2011 

REGIS MACHADO DE ARAUJO 5970/2011 PARNAIBA 16.08.2011 28.02.2011 

GERARLENE PONTE GUIMARÃES SANTOS 5970/2011 PARNAIBA 10.09.2011 28.02.2011 

MARIA DO LIVRAMENTO DA SILVA MACHADO 5970/2011 PARNAÍBA 16.08.2011 28.02.2011 

MARIA EDILEUSA ASSUNÇÃO VERAS CARVALHO 5970/2011 PARNAÍBA 16.08.2011 28.02.2011 

JÚLIA MARIA MESQUITA DA CUNHA 5970/2011 PARNAÍBA 16.08.2011 28.02.2011 

GILBERTO ESCÓRCIO DUARTE FILHO 5970/2011 PARNAÍBA 17.08.2011 28.02.2011 

Leia-se: 
NOME PROCESSO CAMPUS Início Término 

SARA JANE DO NASCIMENTO OLIVEIRA 5970/2011 PARNAIBA 16.08.2011 31.07.2012 

ALBERTO ABRAÃO LOIOLA FILHO 5970/2011 PARNAIBA 16.08.2011 31.07.2012 

CLETO SANDYS NASCIMENTO DE SOUSA 5970/2011 PARNAIBA 16.08.2011 31.07.2012 

DANIELLE DE SOUSA BEZERRA 5970/2011 PARNAIBA 16.08.2011 31.07.2012 

GLAUBER CAMPOS VALE 5970/2011 PARNAIBA 16.08.2011 31.07.2012 

REGIS MACHADO DE ARAUJO 5970/2011 PARNAIBA 16.08.2011 31.07.2012 

GERARLENE PONTE GUIMARÃES SANTOS 5970/2011 PARNAIBA 10.09.2011 31.07.2012 

MARIA DO LIVRAMENTO DA SILVA MACHADO 5970/2011 PARNAÍBA 16.08.2011 31.07.2012 

MARIA EDILEUSA ASSUNÇÃO VERAS CARVALHO 5970/2011 PARNAÍBA 16.08.2011 31.07.2012 

JÚLIA MARIA MESQUITA DA CUNHA 5970/2011 PARNAÍBA 16.08.2011 31.07.2012 

GILBERTO ESCÓRCIO DUARTE FILHO 5970/2011 PARNAÍBA 17.08.2011 31.07.2012 

ERRATA. Conforme publicação de prorrogação de contrato dos professores do Quadro Provisório, 

publicado no DOE nº 195 de 14.10.2011, pag. 07. 

Onde se lê: 
NOME PROCESSO CAMPUS TITULAÇÃO Início Término 

GILSON DE MOURA CIPRIANO 08119/2011 PICOS ESPECIALISTA 17/8/2011 16/2/2012 

GRACIELE BARROSO 08119/2011 PICOS GRADUADA 10/9/2011 9/3/2012 

SUSYANNE ARAÚJO LIMA 08119/2011 PICOS GRADUADA 17/8/2011 16/2/2012 

WELMA LEITE LEAL 08119/2011 PICOS ESPECIALISTA 10/9/2011 9/3/2012 

MARK FIRMINO NEIVA TEIXEIRA DE SOUZA 08119/2011 PICOS ESPECIALISTA 17/8/2011 16/2/2012 

Leia-se: 

GILSON DE MOURA CIPRIANO 08119/2011 PICOS ESPECIALISTA 17/8/2011 31/7/2012 

GRACIELE BARROSO 08119/2011 PICOS GRADUADA 10/9/2011 31/7/2012 

SUSYANNE ARAÚJO LIMA 08119/2011 PICOS GRADUADA 17/8/2011 31/7/2012 

WELMA LEITE LEAL 08119/2011 PICOS ESPECIALISTA 10/9/2011 31/7/2012 

MARK FIRMINO NEIVA TEIXEIRA DE SOUZA 08119/2011 PICOS ESPECIALISTA 17/8/2011 31/7/2012 

OF.  172

O U T R O S

Edital de Licenciamento
Raimundo Lustosa Nogueira, com os C.P.F: 095.909.944-15 , torna público
que requereu  junto à Secretaria do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais -
SEMAR- PI, o pedido das Licenças Prévia, Instalação e Autorização de
Desmatamento, para o de plantio de pastagens, na Fazenda Andira, município
de Cristalândia do Piauí  – PI.
                           Cristalândia do Piauí, 02 de dezembro de 2011.

Edital de Licenciamento
A Empresa Santa Adélia Participações, Comércio e Engenharia Ltda,
com CNPJ: 28.064.707/0001-80, torna público que requereu  junto à Secretaria
do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais - SEMAR- PI, o pedido das
Licenças Prévia, Instalação, Operação e Autorização de Desmatamento, para
o desmatamento de 2.164,3288 hectares, para plantio de grãos, na Fazenda
Santa Adélia, município de Currais  – PI.
                           Cristalândia do Piauí, 02 de dezembro de 2011.

Edital de Licenciamento
Agda Maria oliveira de Macêdo, com os C.P.F: 216.787.313-15, torna público
que requereu  junto à Secretaria do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais -
SEMAR- PI, o pedido das Licenças Prévia, Instalação, para perfuração de um
Poço Tubular, na Chácara Nossa Senhora Aparecida, município de Currais  – PI.
                           Cristalândia do Piauí, 02 de dezembro  de 2011.

P.P.  13566

O Departamento Nacional de Obras Contra as Secas - DNOCS torna
público que requereu à Secretaria de Meio Ambiente e Recursos
Hídricos – SEMAR a renovação de sua Licença de Instalação, pelo
prazo de validade, para o Projeto de Irrigação Tabuleiros Litorâneos
do Piauí no município de Parnaíba – PI.

P.P.  13568


